131. — Intima vero huiusce methodi substantia pietas erat quam Ven. Ioannes Bosco verbo et exemplo in alumnis fovebat: « L'anima poi della nostra vita nell'Oratorio — notat R. D. Ballesio, Testis X proc. ord. — il freno dal male, l'eccitamento al bene, la giocondità, la bellezza, la soddisfazione nostra e l'ordine della Casa, la nostra riuscita nello studio e nel lavoro, tutto nasceva dalla pietà razionale, intima e fervorosa, che il Servo di Dio col suo esempio, colle prediche, colla frequenza dei Sacramenti (a quei tempi quasi nuova), e coi suoi

(1) Summ. pag. 195 § 297.

(2) Summ. pag. 250 § 543.

(3) Summ. pag. 707 § 129.

« discorsi, con certi racconti vivi ed edificanti, con
« certe sue parole, cenni e sguardi, che dissipavano
« le tenebre, le ansietà di spirito, inondavano l'ani-
« ma di gioia, ed infervoravano all'amore della virtù
« e del sacrificio » (1).

132. — Hoc spiritu, his methodis et artibus, hoc
demum magistro et moderatore, uberrimi quin perci-
perentur fructus fieri non poterat. Et quidem,
« frutto di questo sistema paterno fu che gli Oratori
« in breve tempo rigurgitavano di giovani e di adulti,
« fu visibile il progresso religioso e morale, i Sacra-
« menti erano assai frequentati, la maggior parte vi
« si accostava ogni Domenica; al punto che molti pa-
« droni di laboratorii della città, visto il buon esito dei
« giovani che Don Bosco loro mandava per imparare
« un mestiere, andavano per raccomandarsi a lui per
« averne altri » (2). Hoc spiritu, his methodis et artibus,
qui *i biricchini di D. Bosco* vulgo appellabantur,
optimi cives evasere; quos inter plures adnume-
rantur qui tum civilibus ac publicis, tum milita-
ribus sacrise rebus addicti, virtute ac religione optimum
institutoribus suis testimonium reddidere (3).
Hoc demum spiritu, his methodis et artibus, effrenes
etiam adolescentes in pios et suaves alumnos. et non-
nulli in salesianos sacerdotes conversi sunt (4).

133. — Rectum Ven. Dei Famuli consilium pa-
tuit etiam in praesulum quos Salesianis institutis
praeficeret delectu: ea enim sagacitate utebatur ut
semper sibi quisque collato muneri par ostenderetur;
cuius sagacitatis exhibit Summarium, inter alia, te-
stimonium Servi Dei Leonardi Murialdo, V Testis
proc. ord., cuius Causa apud S. H. O. nuper intro-
ducta est: « Don Bosco — ita dignissimus tanti viri
Testis — dimostrò d'aver gran prudenza, p. es. nel-
« la scelta degli individui da preporre alla direzione

« delle varie Case e Collegi che apriva, ed il fatto sem-
« pre dimostrò che ogni cosa riusciva ottimamente;
« appoggiandosi a criterii che non erano noti agli al-
« tri, e non secondo la prudenza umana, a lui inspirati
« da motivi superiori e dalla sua fiducia in Dio » (1).
Rectum eius consilium patuit etiam in modo quem
tenebat si quem ex consodalibus monere debuisse, nam animadversiones nonnisi privatim et omni sedata
commotione faciebat, hortativis additis verbis, et
cuiusvis culpe abiecta statim memoria; si quem au-
tem ex uno in alium locum vel munus transmutare in
poenam debuisse, tanta cautela rem gerebat, ut om-
nem illius famae haberet rationem (2). Postremo rec-
tum Ven. Dei Famuli consilium satis ostendit cura
qua cavēbat ne res statuendas praecipitaret, cum e-
nim quid grave decernere oporteret, rem attento ani-
mo perpendebat, et a gnaris viris ac Societatis senio-
ribus quid sentirent exquirebat (3). Tamen etiamsi
humana auxilia non despexisset, in divinis omnem
fiduciam collocaverat, divina p̄ae aliis quaerebat;
quare nil grave aggrediebatur, quin precibus, tum
suis ipsius, tum alienis, Consilii donum a Spiritu
Sancto invocasset (4).

134. — Nunc ad alterum veniamus prudentiae
officium, quod in recte iudicando consistit. Splendi-
dissimum sane recti Ven. Dei Famuli iudicij extat
documentum congruus suorum temporum intellec-
tus. Nam, si heroicæ fuit fidei et spei actus religio-
sum instituisse sodalitum illis Ecclesiae difficillimis
temporibus quae religiosorum Ordinum per legem
eversionem viderant, instituisse autem ea in urbe ubi
lex eversionis fuerat lata; pertinet vero ad prudentiae
virtutem ratio qua audax susceptum implevit, ea
nempe lege ut sodales publice civium omnibus

(1) Summ. pag. 707 § 131.

(2) Summ. pag. 209 § 372.

(3) Summ. pag. 246 § 524.

(4) Summ. pag. 721, 722 § 180, 181.

(1) Summ. pag. 712 § 149.

(2) Summ. pag. 701, 702 § 105-107.

(3) Summ. pag. 674 § 8; pag. 714 § 154.

(4) Summ. pag. 674 § 7.

iuribus uterentur, conscientia vero vinculis religiosis adstringerentur, ita ut civilium legum in religiosos ordines vitaret effectus. Nec diverso opportunitatis sensu curavit ut qui ex Salesianis sodalibus adolescentum eruditioni darent operam diplomata in regio athenaeo acquirerent quae eis docendi facultatem recognoscerent, iuniores autem laurea donarentur, ne prohiberentur quoniam minus scholas gererent. Istiusmodi fuit consilii auctor pluribus episcopis et familiarum religiosarum praesulibus, ne e magisterii munere clerus et religiosi viri omnino excluderentur. Demum, ut de aliis sileamus quae prostant in Summario, monimentum prudentiae qua nova tempora consideravit, extat Opus quod ecclesiasticis vocationibus promovendis instituit, uti alibi narravimus (1).

135. — Recti Ven. Dei Famuli iudicii argumentum praebuerunt contradictiones quae illum eiusque opera affecerunt: nam adversarios ea semper habuit ratione ut sibi conciliaret. Temporibus autem factiosis inimicos christiani nominis omni persecundi praetextu privavit cum numquam tulisset se, Oratorium, Sodalitium suum rebus politicis immisceri (2). Suis commendabat ut, si quae difficultates sibi a civilibus magistratibus obvenissent, per se, non per litteras, cum eis tractarent, « poichè — aiebat — la spiegazione personale delle vostre intenzioni buone diminuisce assai, e spesso fa scomparire le sinistre idee, che nella mente di taluni possono essersi formate. Questo modo di fare è assai conciliante, e ben sovente rende benevoli gli avversarii. E ciò non è altro che quanto raccomanda lo Spirito Santo: « *Responsio mollis frangit iram* (3). His congruenter suos volebat a discussionibus cum adversariis in Salesiana ephemeride omnino abstinere (1).

(1) Summ. pag. 718 § 169.

(2) Summ. pag. 686 § 48, 49; pag. 694 § 79; pag. 703 § 111, 112.

(3) Summ. pag. 716 § 162.

(4) Summ. pag. 725 § 189.

136. — Fama de Ioannis Bosco sublimi prudenteria rectoque iudicio longe lateque diffusa est, atque adeo percrebuit, ut ei implexiores enodandae remitterentur quaestiones. Ac in primis testimonium de eius prudentia tulerunt Pontifex atque italici praesules qui « nella rottura delle relazioni diplomatiche, « si rivolsero a lui specialmente per la nomina dei « Vescovi alle sedi vacanti e nella questione delle « temporalità ai Vescovi preconizzati. Egli si accinse di buon grado all'opera e colla sua prudenza riuscì a far dare a sessanta e più Diocesi vacanti ottimi pastori, e nell'affare delle temporalità propose ed ottenne che venisse adottata una formola, che da una parte salvava la dignità della S. Sede, e dall'altra parte venisse pure accettata dal Governo, come fu difatti » (1). Vix credi potest quam multi, tum humiles, tum perinsignes viri, nec non principes et reges, qui in dubiis negotiis etiam temporibus versarentur, ipse Pontifex, ab eo consilia petierint, eum adiverint consulturi ecquid facto opus fuisse; quibus Joannes quid potissimum agerent praecipiebat. *Vir a consiliis* appellabatur, et Servus Dei Leonardus Murialdi prudentiam eius ita laudabat: « Beati voi — aiebat alloquens Testem Rua — che avete ogni comodità di entrare quando volete in quella cameretta dove si lascia ogni pena ed ogni dubbio » (2).

137. — Tertium itaque libavimus prudentiae officium quod in recte praecipiendo versatur. Istud cum omnibus, at maxime cum suis adolescentulis, exercuit, ad quod meminisse sit satis neminem unquam consilii accepti poenitusse; praeter quam si morem sibi gerere quam Ven. Dei Famulo maluisset (3). In vitae ratione diligenda iuvenibus consilia-

(1) Summ. pag. 704 § 116.

(2) Summ. pag. 692 § 73; pag. 695 § 81-84; pag. 708 § 134, 135.

(3) Summ. pag. 675 § 9, 10; pag. 681 § 32.

tor fuit sapientissimus : multis qui sacerdotium spirabant ut diversum statum inirent suasis ; multis vero qui clericalem vitam minime cogitabant, auctor fuit ut sacris iniciarentur. Exitus praevisiones Ioannis firmavit semper (1).

138. — Planum est campum in quo officium istud maxime exercuit fuisse poenitentiae tribunal ; mirifice sane, siquidem « il suo modo di comportarsi coi penitenti — docet Testis Piti scetta proc. apost. — era mirabilmente adatto ad ispirare confidenza e' a diminuire quella ripugnanza che provano gli uomini a svelare le proprie colpe. Anzichè la severità del giudice egli rappresentava la bontà e indulgenza del padre, non senza però ispirare con poche ma efficaci parole un salutare orrore al peccato » (2). — Plurimi hinc ad eum adcurrebant ut peccata sua confiterentur : « Pareva che il Servo di Dio — notat ad rem Testis Rua in proc. ap. — avesse quasi una calamita, per attirare i giovani al suo confessionale. Quando andava a confessare al Collegio dei Fratelli delle Scuole Cristiane, se si sapeva che ci fosse D. Bosco fra gli altri chiamati per il giorno delle confessioni, ben poco restava a fare agli altri confessori ». Nec diverse in Oratorio, ubi « sia gli interni che gli esterni in generale preferivano andarsi a confessare da lui, attratti dall'affetto e dalla persuasione dell'amore che il Servo di Dio per loro nutriva ». Methodi vero Ioannis Bosco in confessionibus excipiendis excellentiam probant fructus uberrimi, nam « ebbi campo — notat idem Testis — anche a constatare quanto progredissero nelle virtù coloro che continuavano per un tempo considerare vole a confessarsi da lui » adeo ut concludat Testis : « Ben si può dire che il Tribunale di Penitenza fu il

« campo in cui il Ven. potè raccogliere più abbondanti frutti » (1).

139. — Prudentia qua Ven. Ioannes Bosco eniuit fuit omnino prudentia spiritus. Interdum eius sententia et consilium hominum rationibus contraria penitus videbantur ; quum vero prospero probarentur successu, nemo iam erat quin eius consiliis aut iussis adquiesceret, eam pernoscens prudentiam quae non est secundum carnem (2). Ad rem lubet tertio inducere testimonium Servi Dei Leonardi Murialdi : « Umanamente parlando, nell'intraprendimento delle sue tante opere si sarebbe dovuto dire che egli non si appoggiava per nulla alla prudenza, ma invece i fatti sempre dimostrarono che le sue intraprese ottennero il loro effetto pieno, appunto perchè la sua prudenza era non già umana, ma prudenza secondo le viste di Dio » (3).

140. — Demum in Ven. Ioanne Bosco prudentiam mira simplicitas perfecit. Candidior in se pectorare, sinceritatem adolescentulis inculcabat ac simulationis horrorem ; adulatio omnino expers, optimates et plebeios, principes ipsos et regni administros, pari humanitate habebat, eisque pari cum libertate animum suum aperiebat ; aequalis semper erga omnes omni tempore. Nil unquam quod sincerum et simplex non esset animo illius insedit qui, iuxta Evangelii consilium, columbae simplicitatem serpentis prudentiae optime adiecit (4).

De heroica iustitia.

141. — Heroicae quoque iustitiae laudem Ven. Dei Famulus meretur, cum, unanimi testium voce, religiose praestiterit omnia officia quae Deo, quae his quibuscum vivimus, quae ipsi nobis debemus.

(1) Summ. pag. 676, 677 § 13-17.

(2) Summ. pag. 678 § 22, 23.

(3) Summ. pag. 712 § 149.

(4) Summ. pag. 704 § 117, 119; pag. 705 § 121; pag. 713 § 150-152.

(1) Summ. pag. 675 § 11, 12; pag. 686 § 50, 51; pag. 725 § 187.

(2) Summ. pag. 687.

Quam vere ac recte id testes asserant videbimus brevi examine studii et solitudinibus quibus Ioannes eas iustitiae partes, quas vocant potentiales, implevit, quibus generalia huius virtutis praecepta, alterum non laedendi et suum cuique tribuendi, continentur. De religione vero quae prima occurrit ex partibus potentialibus alibi actum est; itaque a pietate principium.

142. — Ac in primis liquido patet Ven. Ioannem Bosco de patria optime fuisse meritum operibus et institutis quibus italorum sobolem in christianos sensus et mores formavit, qui sunt civilium virtutum fundamentum. Accedit avitae fidei strenua vindicatio qua patrimonium istud pretiosissimum patriae servavit. Accedunt quoque sacrae expeditiones in Americam quarum opera ab italis innumeris illuc migratis religio servatur, italica autem iuventus iis artibus formatur quae ad humanitatem pertinent in scholis ubi noster italus sermo docetur. Ita Ioannes Bosco dum religionis solatium ac munimen tot miseris servabat, eorumdem in cordibus aluit desiderium patriae quam moestissimo ore eo die salutarunt quo, laetiores quidem hominibus omni ope expertibus, at non cariores terras petierunt; eodemque tempore italorum humanitatem in omnes americanae ditionis partes extendit. Ad parentes autem quod pertinet, cum trimulus fuerit patre orbatus matrem omnibus curis quae amantis filii sunt prosecutus est; eidem solatio atque auxilio fuit, deque ea « anche in tarda età parlava con tenerezza, con figliale rispetto, non senza una certa emozione del cuore » (1); fratrem autem maxime cordi habuit, eiusque filiorum educationem curavit (2).